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B E S L I S S I N G  

 

T U C H T R A A D  V O O R  A D V O C A T E N  

V A N  D E  O R D E S  V A N  H E T  R E C H T S G E B I E D   

A N T W E R P E N  

 
E E R S T E  K A M E R  

 
 
 
 
Inzake: TAA/SA/0331/2018  
 
 
Mr. X, advocaat bij de balie te …, kantoor houdende te … 
 

I. De procedure 

Het tuchtonderzoek tegen  Mr. X werd door de stafhouder te … geopend bij aangetekend schrijven 

van 6 december 2018 aan Mr. X. 

Het tuchtdossier werd door de stafhouder te … overgemaakt aan de voorzitter van de tuchtraad 

voor advocaten van de ordes van het rechtsgebied Antwerpen, die Mr. X bij aangetekend schrijven 

van 5 november 2018 heeft opgeroepen om te verschijnen voor de tuchtraad op dinsdag 27 

november 2018 om 14 uur. 

Op de zitting van 27 november is Mr. X verschenen en werd de zaak op zijn verzoek uitgesteld 

naar de zitting van 29 januari 2019. 

Op de zitting van 29 januari 2019 werd mr. X vertegenwoordigd door zijn raadsman mr. Y en werd 

op haar verzoek de zaak nogmaals uitgesteld naar de zitting van 26 februari 2019. 

Op de zitting van 26 februari 2019 werd mr. X vertegenwoordigd door zijn raadsman mr. Y. Pro-

stafhouder Mr. Z heeft verslag gedaan.  

 

II Tenlastelegging 

Mr. X wordt vervolgd voor de volgende tenlastelegging : 

 
“Betrokkene behaalde in 2015-2016 slechts twee punten permanente vordming en 2016-2017 
nul punten. 
 
Mr. X erkent deze tekortkoming. Hij kondigde aan de tekorten in te halen. Tot op heden is dit 
niet gebeurd. 
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Betrokkene is aldus tekort gekomen aan de plicht tot permanente vorming waartoe een 
advocaat wettelijk gehouden is (W.E.R) en dewelke ook een deontologische plicht uitmaakt voor 
iedere advocaat (artikel 52 ev Codex deontologie) 
 
Deze handelswijze is strijdig met de beginselen van waardigheid, rechtschapenheid en kiesheid 
die aan het beroep van advocaat ten grondslag liggen (art. 455 Ger. W.)” 
 

III. Beoordeling. 

 
Uit het tuchtdossier blijkt dat Mr. X voor het gerechtelijk jaar 2015-2016 slechts twee punten 
permanente vorming heeft behaald, en voor het gerechtelijk jaar 2016-2017 nul punten. 
 
Er blijkt verder dat voor het gerechtelijk jaar 2017-2018 – dat voor de goede orde geen onderdeel 
uitmaakt van de betichting – opnieuw slechts zeven punten permanente vorming werden behaald 
(stuk 3 tuchtdossier). 
 
De inbreuken op artikel 59 ev. van de Codex Deontologie staan derhalve vast en worden 
overigens door mr. X tijdens zijn verhoor door de verslaggever uitdrukkelijk toegegeven.  
 
Mr. X voert aan dat hij enerzijds weliswaar opleidingen volgde maar dat deze niet door de OVB 
erkend zijn, en anderzijds door tijdsgebrek omwille van een omvangrijk dossier,  waarvoor hij veel 
in het buitenland verbleef, verhinderd was. 
 
Daar waar Mr. X in zijn verklaring van 8 november 2017 aan de verslaggever bevestigde dat hij de 
niet behaalde punten over de gerechtelijke jaren 2015-2016 en 2016-2017 zou inhalen (30 punten) 
stelt de tuchtraad vast dat Mr. X zijn belofte niet nagekomen is en integendeel voor het gerechtelijk 
jaar 2017-2018 opnieuw een bijkomend tekort van 13 punten liet noteren. 
 
 
IV. Bestraffing 
 
Mr. X heeft geen tuchtverleden. 
 
Rekening houdende met de concrete omstandigheden van het dossier, het door Mr. X gevoerde 
verweer en zijn schuldinzicht, is de tuchtraad van oordeel dat aan Mr. X de sanctie van de 
berisping dient te worden opgelegd. 
 
De tuchtraad gaat ervan uit dat deze sanctie voor mr. X een stimulans zal zijn om in de toekomst 
zijn verplichtingen inzake permanente vorming stipt na te komen. 
 
OM DEZE REDENEN, 
DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE ORDES VAN HET RECHTSGEBIED 
ANTWERPEN, EERSTE KAMER 
 
 
recht sprekend in tuchtzaken, in eerste aanleg, op tegenspraak en met open deuren; 
 
 
 
Verklaart de aan mr. X ten laste gelegde feiten bewezen en legt hem de sanctie van berisping op; 
 
hebben deelgenomen aan de behandeling, de beraadslaging en de beslissing: de voorzitter en de 
assessoren, hierna vermeld, 
 
heeft eveneens deelgenomen aan de behandeling: de secretaris, hierna vermeld, 
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waren aanwezig bij de uitspraak: de voorzitter en de secretaris, hierna vermeld, 
 
aldus gewezen en uitgesproken te Antwerpen op de zitting van de tuchtraad van dinsdag 26 maart 
2019; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mr. Leo BOUTELIGIER, balie provincie Antwerpen, voorzitter 
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Mr. Mark SCHUURMANS, balie  provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
 
Mr. Karolien VAN dE MOER, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
Mr. Christophe VANGEEL, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
 
Mr. Linda CLAESSENS, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
 
Mr. Paul VAN LEEMPUT, balie provincie Antwerpen, secretaris 
 


